alioquin non bene continuatur nisi sic exponas. Sed hinc queritur, utrum ille frater impuberis erat institutus in parte, & substitutus in alia parte: an substitutus tantum? primo casu potest paternam repudiare, & pupillarem adire: ut supra de vulg. substi. l. si filius. in secundo nec pupillare tenet: ut supra de vulg. substi. l. ij. §. adeo.

Respō. fuit hic institutus pro parte, & substitutus in alia: & non exponas ut dicas eum teneri creditoribus patris, sed ita, frater testatoris existat voluntarius, sed frater pupilli necessarius: quia quos possum, &c. ut. §. de vulg. substi. l. sed si plures. §. j. Azo. & erit hic necessarius patri vel etiam fratri: ut. d. l. dicitur. H. sed & tunc poterit adire ex substitutione, & impedire separationem bonorum paternorum ex æquitate prætoris: ut. §. de vulg. substi. l. si filius. & hoc dicit hic R. licet abstinere possit. Vel aliter intellige. l. illam ut ibi no. & adde distinctionem quam feci ad solutionem multarum legum. C. eo. l. quidam. & supra eod. l. j. & ij. & supra de vulg. substi. l. sed & si. §. filio. & l. si filius. & §. e. l. quæsitum.

**a** Existet. patri: nec nõ impuberi: sed poterit abstinere à paterna si vult: ut supra de vulg. substi. l. si filius.

**b** Perficit. & tunc adire videtur.

**c** Inchoavit. post mortem patris.

**d** Non videri. hoc ideo, quia sui iuris factus, voluntati paruisse dici non potest: quia huic rei non assensit. vbi verò cœptam patris iussu perfecit, patris iussu parendo adire videtur. Azo. sic aliàs refert perficiat cœptum, an inchoet nouum: ut. §. pro soc. l. si id quod. §. si filius. & §. de adm. tut. l. tutorem qui. & §. de tu. & ra. distr. l. si postea. & §. de neg. gest. l. eum actum. & l. Proculus. & l. at qui natura. & l. nam & Seruius. & de mino. l. ij. §. si. & §. Scio.

**e** Filius. suus: secus in emancipato: quia de iure civili sola voluntate adire non potest: sed quædam solennitas in bono. possess. petenda ibi desideratur. ut. C. e. l. j. quæ est contra. Item secus in milite: ut infra. §. proxi.

**f** Calumniam. speciale in milite: ut supra proxi. §. Vel est hoc ideo, quia primò se abstinuerat: ut ipsa litera dicit. & hoc constabat: unde non est in eo speciale: imò idem est in quolibet alio. Azo. ut. C. de repu. heredi. l. sicut. & facit quod no. supra eo. l. pro herede. §. Pomponius.

**H**eres per seruum. ] CASVS. Institui mihi Titium heredem, & decessi. Titius iussit seruo qui erat in hereditate mea, ut dimidiã hereditatis meæ apprehenderet, vel etiam equum hereditarium. & ita fecit seruus. certè non acquirit dicto Titio.

**G** Pariem. quotam. & sic not. quod nec pars, nec res singularis hereditatis ratione proprietatis vel possessionis, ut hinc, nec tota hereditas, nec aliquid aliud queritur per eum: ut. j. de acqui. rerum do. l. per hereditarium. & l. hereditas. & de acqui. poss. l. j. §. veteres. nec obstat. j. de acqui. poss. l. j. §. item adquiremus. quia ibi improprie dicitur hereditarius. i. heredis: quia iam adiuuit. Sed quæ est ratio? Respon. quia antequam adeat, non est suus: igitur per eum non querit postea quam adit. non querit per hereditarium: quia suus est factus cum desit esse hereditarius: nisi improprie quandoque: ut modò dixi. Alij dicunt rationem esse vrgentem disputationem: ut Io. Alij dicunt quia dedignatur per comparem queri. nam & asinus auribus intumesceret, si per comparem se videret comprehendendi. Item est & alia bona ratio, quia hereditas in qua est institutus, non potest per alium acquiri: ut. j. eo. l. per procuratorem. licet secus sit in ea in qua seruus est institutus. Nec obstat quod dicitur

in. d. §. veteres. per seruum legatum vel donatum posse queri. nam hæc nomina vel participia designant titulos. unde licet sit factus dominus legatarius, adhuc seruus legatus dicitur: & ita de ceteris. Sed hoc nomen hereditarius legatarius designat dominam, hereditatem scilicet: unde non dicitur hereditarius si factus est heredis.

heres manumiserit, non debere eum calumniam pati, quasi se miscuerit hereditati.

**Per seruum hereditarium non potest queri aliquid quod sit hereditatis. Bartolus.**

XLIII. IULIANVS libro trigesimo Digestorum.

**H**eres per seruum hereditarium eiusdem hereditatis partem, vel id quod eiusdem hereditatis sit, adquirere non potest.

**Gesta per pupillum bona fide, habentur rata eo per restitutionem non abstento. Bartolus.**

XLIII. IDEM libro quadragensimo septimo Digestorum.

**Q**uotiens pupillus patri heres extitit, & abstinuit se hereditate: quamuis patris bona sub creditoribus fiant, tamen rata haberi debent quæcunque pupillus bona fide gesserit. & ideo ei qui fundum tutore auctore à pupillo emerit, succurrendum erit. nec interest, pupillus soluendo sit, necne.

**Aditio hereditatis non est opera: ideo requiritur iussus domini. Bartolus.**

XLV. IDEM libro primo ad Verseium Ferocem.

est nouum. Accursius.

**k** Fundum. ex hereditate. & facit ad hanc infra de bo. auctor. iudi. possi. l. si non expedierit. §. j. & supra de mino. l. in integrum. & l. si mulier.

**A**ditio hereditatis. ] CASVS. Hæc. l. ponit vnam regulam ad quã ponit siue subiicit tria exempla, & in fine respōdet tacitæ obiectiõni quæ posset fieri contra regulam. Regula autem est talis: Aditio hereditatis non est in opera seruili. Primum exemplum regulæ est tale: Habeo seruũ in dotem ab vxore mea: & sic omnia quæ acquirit dictus seruus ex operis suis, debent ad me pertinere. Modò pone quòd dictus seruus fuit institutus heres à Seio, & adiuuit hereditatem. nunquid debet ad me pertinere dicta hereditas, ita quod soluto matrimonio non teneat restituere vxori meæ? an verò tenebor ei restituere: & dicitur quòd teneor ei restituere: & hoc ideo, quia aditio hereditatis non est in opera seruili. si non est in opera seruili, ergo mihi viro non acquiritur. Secundum exemplum regulæ est tale: Titius & Sempronius inierunt societatem inter se quæstus & compendij: & ita quicquid quilibet eorum acquirit ex operis suis, debet esse commune. Quid ergo si vnus eorum institutus fuit heres à quodam tertio, & adiuuit hereditatem? nunquid debet esse communis? Et dicitur quòd non, imò illius tantum qui fuit institutus: quia ut dicit dicta regula, aditio hereditatis non est in opera. Tertium exemplum regulæ est tale: Ego habeo vsumfructum in Stichos, & Titius proprietatem. & sic acquirit mihi dictus seruus quicquid acquirit ex operis suis. pone ergo quòd dictus seruus fuit heres institutus à Gaio. nunquid potest iussu meo adire hereditatem dictus seruus? & dicitur quòd non: quia ut dicit dicta regula, aditio hereditatis non est in opera. Tacita autem obiectiõ quæ posset fieri regulæ, est talis: Pone quòd ego bona fide possideo Titium liberum hominem: & ita quicquid acquirit ex opera sua, mihi acquirit. Pone ergo quòd Gaius instituit eum heredem propter me: nunquid possum eum iubere adire? Et dicitur quòd sic, & mihi acquirit. ergo videtur quòd aditio sit in opera. sed respondet iurisconsultus. & dicit quòd in dicto casu non videtur mihi acquirere dictus liber homo dictam hereditatem ex opera sua, imò ex re mea. fuit enim

b] Est tamẽ dominus rei legatæ: quod est verum à tempore aditæ hereditatis. in. l. à Titio. j. de fur. & l. si heredis seruus. in fi. de lega. i.

\* existit.

a] Videtur legatum. l. si tutor post. Cont.

Asinus intumescit eum per comparem videt se comprehendendi.

enim institutus propter me, vt dictum est: sicut acquireretur mihi stipulando, & per traditionem accipiēdo ex re mea: & ita non obstat dicta oppositio. Viuianus.

**a** *Aditio.* ponit lex ista vnum quod dicit in primis verbis: & illud nititur probare esse verum tribus rationibus, siue argu. siue exemplis. quarto inducit argu. in contrarium siue rationem: & ei respondet. Primum est illud, idcirco & cetera. Secundum, & cum quæstus, & cetera. Tertium, præterea, & cetera. Quartum, & quod à quibusdā. Et ei quarto argumento in contrarium respon. cum dicit, potest verum esse vt intelligatur & cetera. Azo.

**b** *Adierit.* ad hoc. s. sol. matri. l. si dotale. & de pecu. l. hinc quæritur. §. potest. Accursius.

**c** *Ex operis.* vel ex re mariti. C. de rei vxor. act. §. cumque. & s. de iure dot. l. si legato.

**d** *Adquirat.* vt & supra pro soc. l. coheredi. & l. sequēribus. & l. duo. §. si. hoc autem nisi sint focij omnium bonorū: vt in eo. titu. l. iij. §. j. vel nisi contemplatione societatis sit aliquis institutus: vt arg. j. in fi. huius. l. & no. supra pro socio. l. focium qui. §. fin. & l. sequ.

**e** *Hereditatem poterit.* vt supra eo. l. si quis mihi. in prin. & dic vt ibi not.

**f** *Respondetur.* vt infra de acquiren. re. do. l. liber homo est.

**g** *Propter me.* quod præsumitur, si dicat illum seruum illius: vt. C. eo. l. cum aliquis.

**h** *Non opera.* quia liber homo est.

**i** *sed ex re mea.* sic. j. de acquiren. rerum do. l. liber homo. & s. de vulg. substitu. l. sed si plures. §. in arrogato. & facit institu. per quas perso. §. itē nobis acquiritur quod serui. & quod ibi no. & d. l. liber homo. Item facit. s. de vsu & habi. l. per seruum.

**C** *vm falsum.] CASVS.* Cum Titius diceret se meum heredem, & monstraret testamētum in quo dicebat se à me institutum: venit Seius, & dixit dictum testamētum esse falsum, & dictum Titium accusauit de falso. nunquid potest dictus Titius adire hereditatem meam? Et dicitur quod sic. certus enim debet esse se falsum testamentum prædictum non fecisse. si autem dictus Seius accusaret & argueret Gaium falsum fecisse dictum testamētum citra conscientiam dicti Titij, non potest adire hereditatem meam dictus Titius. potest enim dictus Titius iuste dubitare vtrum sit verum dictum testamētum vel falsum: & sic cum dubitet, adire non potest. Viuianus.

**k** *Accusaretur.* si autem heres accusaret falsum, tunc habet locum quod dicitur. C. de iis qui. vt indig. l. alia.

**l** *Debeat.* de facto suo: vt. s. ad Velleia. l. quanquam. & supra de iur. & facti igno. l. plurimum. quandoque tamen & suum factum dicitur quis ignorare iuste: vt supra de condi. & indeb. l. sed & si me. & de pac. do. l. inter. §. j.

**m** *Eius.* scilicet heredis. Accursius.

**n** *Non potest adire.* scilicet quia iusta est ignorantia alterius facti: vt infra pro suo. l. fin. Et not. citra conscientiam: vt si probabiliter in alieno potest scire, & tunc potest adire: vt infra eod. l. Pannonius. §. rei. que est arg. contra. & hoc subiicit, quia dubij, & cetera. ad quod. s. eo. l. sed & si de sua. §. cum autem. & facit. s. eod. l. cum quidam. in fin. & l. nec is. in princ. Sed contra. C. de edic. di. Hadrian. tol. l. iij. Solu.

ibi iam adierat cum quæstio quasi falsi fuit mota. Vel hinc tractatur de aditione, quæ fit voluntate sola, & tribuit dominium: ibi de sola possessione quæ datur à parente scripto. **ADDITIONE.** Hac posterior solutio est vera. nam in bo. possessionibus inspicitur tantum exterior solēntas & exterius vitium vt derur vel negetur bo. possessio. l. j. §. sufficit de secund. tab. Cont.

sciētiam eius, <sup>m</sup> non potest adire, <sup>n</sup> quasi dubitet verum esse testamentum.

**Iussus reuocatur furore superueniente. Bartolus.**

XLVII. IDEM libro quarto *Questionum.*

**Q** Vi seruum suum heredem institutum adire iusserat, prius quàm ille adiret, furiosus est factus. <sup>o</sup> Negauit <sup>p</sup> rectē seruum <sup>q</sup> aditurum: quoniam non nisi voluntate domini adquiri hereditas potest: furiosi autem voluntas nulla est.

**Furor superueniens non reuocat ea quæ sunt perfecta vigore mandati, sed impedit perficiēda. Bartolus.**

XLVIII. PAVLVS libro primo *Manualium.*

**S** I quis alicui <sup>f</sup> mandauerit, vt si estimauerit, <sup>t</sup> peteret sibi <sup>u</sup> bonorum possessionem: & postquam ille petiit, furere cœperit: nihilominus adquisita <sup>x</sup> est ei bonorum possessio. Quod si antequam ille <sup>y</sup> petat, is qui mandauit petendam, furere cœperit: dicendum non est statim ei adquisitam <sup>z</sup> bonorum possessionem. Igitur bonorum possessionis petitio rati habitatione debet confirmari. <sup>a</sup>

**Tutor qui non gerit, sed qui gerere potest, auctorari potest. Bar.**

XLIX. AFRICANVS libro quarto *Questionum.*

§. voluntatem. & s. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & facit. j. l. proximi. & l. si per epistolam. & s. eo. l. si quis mihi bona. §. si. Accursius. **ADDITIONE.** Dic quod ista iura hinc allegata loquuntur in retinendo: hinc loquuntur in acquirendo de nouo. Vel dic melius quod in. d. §. voluntatem. si sanæ mentis esset, non posset contradicere. In. l. patre. non sufficit voluntatem cessare: imò requiritur expressus dissensus: vt de diuor. per totum. furiosus autem non dissentit: quia voluntatem non habet, secundum Barto. hic.

**f** *Si quis alicui.* filio vel seruo institutis: vt supra eo. l. si quis mihi bona. §. iussum. Vel dic procuratori: vt. j. de bo. pos. l. iij. §. acquirere. in aditione secus: vt. j. eo. l. placet.

**t** *si estimauerit.* bene enim potest sic mandari: vt. j. eo. l. eum qui. §. j. & s. eo. l. si quis bona. §. pater.

**u** *sibi.* mandanti. Accursius.

**x** *Adquisita.* retinet enim eam quartam quæ iuris est: sicut eā quæ facti est: vt infra de vsucap. l. nunquam. §. seruus. & infra de acquiren. pos. l. si is. nam & matrimonium: vt supra de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre.

**y** *Ille.* filius, vel seruus, vel similes.

**z** *Adquisitam.* sicut ergo morte reuocatur mandatū petendæ bonorum possessio. vt. j. rem ra. ha. l. si is. & j. e. l. si per epistolam. & sicut per pœnitentiam. s. eo. l. si quis mihi bona. §. fina. sic per furorem: vt hic & s. l. proximi. Non ergo ob. s. de condi. indeb. l. indebitam. quia ibi non fuit mandatū reuocatum expressè vel tacitè.

**a** *Confirmari.* per furiosum factum sanæ mentis: vt. C. de cura. furio. l. fina. §. tali. & intra tempora petendæ bonorum possessionis: vt. j. rem ra. ha. l. bonorum. in princip. quæ tamen tempora cum sint vitia, furioso non cedunt: vt. j. de bono. pos. infan. fur. com. l. j. in

a] Videtur legendum prætoris scripto heredi. Contius.

\* No. ex hoc

tex. & glo. conscientiam verum esse iudicem. sic

alibi in glo. fa vnica, que multū à do. Ia. commēdatur in. §.

sed istæ. col. lum 25. institut. de act.

situata in. l. semper in conjunctionibus. in fi.

de re. iur. qui cōsciētiam bonū virum dicit.

sic beatus Tho. vt à dicto Ias. in. §.

præallega. refertur, tenuit secundā. que est. 67. ar.

ti. i.

o *Est factus.* qui iussit, id est, dominus.

**p** *Negauit.* Africanus. de se enim in tertia persona loquitur. sic no. s. solu. matri. l. diuortio.

**q** *seruum.* alienum. j. eodem. l. cum heres. in princ.

**r** *Nulla est.* vt. j. de regu. iur. l. furiosi. sed aliquando tacita in eo dicitur voluntas esse: vt

& supra solu. matri. l. ij.

§. voluntatem. & s. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & facit. j. l. proximi. & l. si per epistolam. & s. eo. l. si quis mihi bona. §. si. Accursius.

**ADDITIO.** Dic quod ista iura hinc allegata loquuntur in retinendo: hinc loquuntur in acquirendo de nouo. Vel dic melius quod in. d. §. voluntatem. si sanæ mentis esset, non posset contradicere. In. l. patre. non sufficit voluntatem cessare: imò requiritur expressus dissensus: vt de diuor. per totum. furiosus autem non dissentit: quia voluntatem non habet, secundum Barto. hic.

**f** *Si quis alicui.* filio vel seruo institutis: vt supra eo. l. si quis mihi bona. §. iussum. Vel dic procuratori: vt. j. de bo. pos. l. iij. §. acquirere. in aditione secus: vt. j. eo. l. placet.

**t** *si estimauerit.* bene enim potest sic mandari: vt. j. eo. l. eum qui. §. j. & s. eo. l. si quis bona. §. pater.

**u** *sibi.* mandanti. Accursius.

**x** *Adquisita.* retinet enim eam quartam quæ iuris est: sicut eā quæ facti est: vt infra de vsucap. l. nunquam. §. seruus. & infra de acquiren. pos. l. si is. nam & matrimonium: vt supra de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre.

**y** *Ille.* filius, vel seruus, vel similes.

**z** *Adquisitam.* sicut ergo morte reuocatur mandatū petendæ bonorum possessio. vt. j. rem ra. ha. l. si is. & j. e. l. si per epistolam. & sicut per pœnitentiam. s. eo. l. si quis mihi bona. §. fina. sic per furorem: vt hic & s. l. proximi. Non ergo ob. s. de condi. indeb. l. indebitam. quia ibi non fuit mandatū reuocatum expressè vel tacitè.

**a** *Confirmari.* per furiosum factum sanæ mentis: vt. C. de cura. furio. l. fina. §. tali. & intra tempora petendæ bonorum possessionis: vt. j. rem ra. ha. l. bonorum. in princip. quæ tamen tempora cum sint vitia, furioso non cedunt: vt. j. de bono. pos. infan. fur. com. l. j. in

b] Rectè. Cont.

UNED

prin. & facit infra de bono. pos. l. fina. Vel dic per procuratorem: vt arg. infra eod. l. Antistius. §. fin.

**P**upillum.] **CASVS.** Titius pupillus habens duos tutores quorum vnus administrabat, alius non, fuit heres institutus à Seio: & eam hereditatem adiuit cum auctoritate illius tutoris qui non administrabat. nūquid obligatur hereditati: & dicitur quòd sic. quāuis enim dictus tutor non administraret, tamen non erat ei interdicta administratio.

**a** Obligari ait. contra supra de auctori. tuto. l. & si pluribus. Sed ibi non fuit concessa, id est denegata: hīc autē concessa fuerat, licet nō generet: vel si non fuerat concessa, non tamē denegata. Azo. & facit ad. l. istam infra de solu. qd si fortē. §. j. & C. de iure deliberan. l. potuit. & §. eod. l. more. & l. pupillus. & institu. de auctori. tuto. §. neque. & supra de auctori. prestan. l. obligari. §. antepenul. Accursius.

**S**i per epistolam seruo.]

**CASVS.** Titius pupillus habebat seruum, & habebat tutore Seiu. dictus seruus fuit institutus heres à Gaio: & dictus tutor absens misit epistolam dicto seruo, in qua iussit ei vt adiret hereditatem dicti Gaij: & in fine epistolae subscripsit dictus tutor nomen suum, & postea decessit dictus tutor antequam seruus adiret ex epistola, & postea seruus adiuit. nūquid obligatur dictus pupillus dictae hereditati: & dicitur quòd non. & hoc dicit. Viuianus. **b** Hereditati. quia voluntas quae fuerat, deficit: vt. §. eo. l. qui seruus. & l. si quis mihi bona. §. fin. & infra rem ratam habe. l. si is. si ergo non defecisset, teneret aditio: vt hīc dicit. & sic est contra supra de aucto. prestan. l. obligari. §. tutor. & institu. de aucto. tut. §. tutor. vbi dicit quod praesens debet esse: sed illud cum pupillus contrahit cū alio, hīc quasi contrahit. Vel ibi auctoratur pupillo, hīc iubet seruo: & sic iussus inter absentes: vt. §. eo. l. si quis mihi bona. §. iussus. Item hoc quando pupillus est infans: aliās & ipse deberet iubere: vt. C. eo. l. potuit. Accursius.

**E**um qui.] **CASVS.** Titius fecit testamētum, & instituit sibi heredem Seium. postea fecit aliud testamētum, & instituit sibi eundem Seium. dubitat autem dictus Seius, an posterius testamētum sit falsum, vel non. Nunquid ex aliquo dictorum testamētorum potest adire hereditatem: & dicitur quòd non. non enim potest dubitare de secūdo, quin dubitet an primū valeat. [FILIUS FAMILIAS.] Titius filius meus Imolae existens fuit heres institutus à Seio: ipse autem meus filius misit literas mihi Bononiae existenti, in quibus continebatur quod sibi filio videbatur esse soluendo hereditas dicti Titij: & ideo volebat adire, si mihi placebat. ego autem rescripsi ei quod quidam renūtiabant mihi dictam hereditatem non esse soluendo. & ita scripsi ei quod ipse deberet diligētius explorare an dicta hereditas esset soluendo, & ita adiret eam si idoneam comperisset. filius autem meus praedictis meis literis acceptis hereditatem adiuit non explorando aliter. nunquid obligauit hereditati me patrem: & dicitur quòd non. Sed quid si ita dixisset dictus filius in adeundo: Adeo hereditatem, si soluendo est. nunquid valet aditio: & dicitur quòd non. actus enim legitimi nō recipiunt conditionem. Viuianus.

**c** Eum qui duobus testamētis. diuersis temporibus factis.

**d** Ex neutro. ex vltimo nō: quia dubitat an falsum sit. ex primo nō: quia cum dubitat an vltimum sit verum, ergo dubitat an vltimum

fit irritū: ergo an valeat. igitur adire ex eo non potest: nisi accusaretur de falso ipse: vt. §. e. l. cum falsum. & l. heres. & l. sed & si de sua conditione. §. cur autem. & l. cum quidam. §. si. & l. nec is. in prin. & idem intellige si dubitet an vltimum sit solenne vel minus solenne quādo ex neutro adire potest: quia si est solenne, primum tollitur:

**A** fit irritū: ergo an valeat. igitur adire ex eo non potest: nisi accusaretur de falso ipse: vt. §. e. l. cum falsum. & l. heres. & l. sed & si de sua conditione. §. cur autem. & l. cum quidam. §. si. & l. nec is. in prin. & idem intellige si dubitet an vltimum sit solenne vel minus solenne quādo ex neutro adire potest: quia si est solenne, primum tollitur: vt institu. quibus mod. test. infra. §. j. & §. de secun. tabu. l. j. in princ. aliās nō: vt dicto. §. ex. e. nisi in duobus casibus: vt. C. de testa. l. hac cōsultissima. §. penult. & l. sancim⁹. si autem vtrūque sit solēne testamētū, nec appareat quod prius vel posterius: habebit locū quēstio mota à domino R. Azo. quam not. C. de edic. di. ui Hadriani. tol. l. fi. **e** Videri sibi. filio. Accur. **f** Hereditatem. sibi delatam. **g** Renuntiare. à quibusdam. **h** Itaque. quae pro & sic sunt verba remissiuē epistolae patris: & nō habeas ibi. §. filius. secūdu R. quod placet. vel dic. itaq; illatiuū. & est respon. & erit ibi. §. fili⁹. **i** Explorare. scripsit pater secundum R. **k** Acceptis literis. quib⁹ pater scripserat hereditatem videri sibi parum idoneam. R. **l** Ei. scilicet patri. Vel dic filio secūdu eūde casum. R. vt. §. eo. l. si quis mihi bona. §. pater. **m** Non obligasse. hereditati. i. filius non obligauit patrem hereditati per verba epistolae, vel per aditionem. vel ergo nō habeas. §. secūdu R. vel potest vterque. §. legi per se: vt dicas quod illud itaque, sit illatiuū, & incipit ibi responsio: & verba quae praecedūt, videri sibi, & c. sunt verba remissiuē epistolae patris. nam hoc ipso videtur ei mandare & permittere adire si est idonea. Vel fortē ita subiunxit quòd ipse filius deberet explorare & videre an esset idonea, vel non: & ita adire, vel non adire: vt. §. eo. l. si quis mihi bona. §. pater. Sequens. §. loquitur quando pater direxit epistolam quandam filio vt adiret hereditatem cuiusdam quae filio deferebatur, si persuaderet sibi, id est filio, idonea. & postea expone persuasum ei nō sit, scilicet filio. Vel dixerat pater, si persuaderetur sibi, id est patri. & postea expone ei, id est patri. & sic differt vnus ab alio, cum non fuerit hīc nisi vna epistola, scilicet patris. Itē pleni⁹ scripsit q̄ supra. **n** Aditio est. vt. §. de regu. iur. l. actus. **C**um heres.] **CASVS.** Quamuis filius in potestate patris constitutus non possit adire sine suo iussu: vt. §. l. proxima. in fi. tamē si pater est furiosus, potest adire filius ab aliquo institutus. [QVI EX PARTE.] Institui mihi heredem Titium pro dimidia parte, & ex alia dimidia institui eundem sub conditione, & decessi. postea Titius adiuit pro dimidia parte, pendēte conditione alterius dimidia. certē ex asse heres est. sed & si decedat Titius praedictus ante dictam conditionem existentem, & postea extiterit conditio: non solum pars quam adiuit Titius, pertinet ad heredem suum, sed etiam pars cuius postea extitit conditio, nisi in conditionalem partem habuit Titius substitutum: quia tunc non existente conditione habebit eam substitutus. sed si eidem Titio dedi coheredes, & coheredū partes aliqua ratione defecerunt: tacite accrescunt Titio etiam inuito. & h. d. cum tota. l. seq. Viuianus. **o** Potestate. durat enim post furorem patria potestas: vt. §. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & tamen filius erit curator patris: vt. §. de cura. furio. l. j. & ij. **p** Manumittere. & cetera facere vt heres. Et sic not. quaedam facere filium propter defectum patris corpore vel mente. sic supra de ritu

Filius familias heres scriptus patrem suum certiore fecerat, videri sibi soluendo esse hereditatem. **f** pater rescripserat, sibi parum idoneam renūtiari: **g** itaque **h** debere eum diligētius explorare, **i** & ita adire, si idoneam cōperisset. filius acceptis literis **k** patris adiit hereditatem. Dubitatum est, an rectē adisset. probabilius diceretur, quandiu persuasum ei **l** non sit soluendo esse hereditatem, patrem non obligasse. **m**

**B** Hereditatis aditio non recipit conditionem. Bartolus.

Sed & si quis ita dixerit, *Si soluendo hereditas est, adeo hereditatem: nulla aditio est.* **n**

**C** Si pater est furiosus, filius potest adire & sibi quaerere sine iussu. Bartolus.

**LII. MARCIANVS libro quarto Institutionum.**

**C**um heres institutus erat filius, & habebat patre furiosum, in cuius erat potestate: **o** interponere se suam beniuolētiam diuus Pius rescripsit: vt si filius familias adierit, perinde habeatur, atque si pater familias adisset. permisitque ei & seruos hereditatis manumittere. **p**

**D** dum R. vel potest vterque. §. legi per se: vt dicas quod illud itaque, sit illatiuū, & incipit ibi responsio: & verba quae praecedūt, videri sibi, & c. sunt verba remissiuē epistolae patris. nam hoc ipso videtur ei mandare & permittere adire si est idonea. Vel fortē ita subiunxit quòd ipse filius deberet explorare & videre an esset idonea, vel non: & ita adire, vel non adire: vt. §. eo. l. si quis mihi bona. §. pater. Sequens. §. loquitur quando pater direxit epistolam quandam filio vt adiret hereditatem cuiusdam quae filio deferebatur, si persuaderet sibi, id est filio, idonea. & postea expone persuasum ei nō sit, scilicet filio. Vel dixerat pater, si persuaderetur sibi, id est patri. & postea expone ei, id est patri. & sic differt vnus ab alio, cum non fuerit hīc nisi vna epistola, scilicet patris. Itē pleni⁹ scripsit q̄ supra. **n** Aditio est. vt. §. de regu. iur. l. actus.

**C**um heres.] **CASVS.** Quamuis filius in potestate patris constitutus non possit adire sine suo iussu: vt. §. l. proxima. in fi. tamē si pater est furiosus, potest adire filius ab aliquo institutus. [QVI EX PARTE.] Institui mihi heredem Titium pro dimidia parte, & ex alia dimidia institui eundem sub conditione, & decessi. postea Titius adiuit pro dimidia parte, pendēte conditione alterius dimidia. certē ex asse heres est. sed & si decedat Titius praedictus ante dictam conditionem existentem, & postea extiterit conditio: non solum pars quam adiuit Titius, pertinet ad heredem suum, sed etiam pars cuius postea extitit conditio, nisi in conditionalem partem habuit Titius substitutum: quia tunc non existente conditione habebit eam substitutus. sed si eidem Titio dedi coheredes, & coheredū partes aliqua ratione defecerunt: tacite accrescunt Titio etiam inuito. & h. d. cum tota. l. seq. Viuianus.

**o** Potestate. durat enim post furorem patria potestas: vt. §. de iis qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & tamen filius erit curator patris: vt. §. de cura. furio. l. j. & ij.

**p** Manumittere. & cetera facere vt heres. Et sic not. quaedam facere filium propter defectum patris corpore vel mente. sic supra de ritu

Patria potestas furore non diluitur.

ritu nup. l. si nepos. & l. si ita. & l. si filius. & instit. de nup. §. ij. & C. de nup. l. si furiosus. & C. de episcop. audien. l. tam demētis. & s. fu. lu. matrimo. l. si cum dotem. §. necnon. & de procura. l. si filius. in princip. & j. de iniur. l. sed si vnus. §. filio. Item an pater fit heres? quod videtur per. l. ista. Sed quo modo posset filius manumittere?

nō potes dicere vt cura tor: vt. j. de manu. l. seruus. Dicas ergo nō fieri patrem heredē: vt. C. de cura. furio. l. fina. §. ta li. Sed ex priuilegio fieri heredem filium ac si es- set sui iuris: vt hīc dicit. & sic de iure communi manumittere. vel si dicas patrē fieri heredē, est arg. C. de cura. furio. l. fin. §. si autē. & ex priuilegio manumittit seruum patris.

**a** Solus. accipe ex asse & c.

**b** Omnimodo. existat vel deficiat cōditio alterius partis, ne iueniatur decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus, vt instit. de heredi. instit. §. nō autem. ergo bonū est expectare cōditionem, cum in omni euentu sit etiam illā partem habiturus: vt ag. §. de hered. instit. l. si quis ita scripserit Titius. & l. si quis ita scripserit heredē. §. ad Velleia. l. aliquando. §. fina. & j. eo. l. si quis heres ita. & s. de iniusto testa. l. nam & si. in princ. & de libe.

& postu. l. postuma. & de condic. indeb. l. Iulianus. §. j. ij. respon. Sed argu. contra in eadem. l. §. j. & s. si cer. pet. l. pecuniam. & j. quando di. leg. ce. l. huius. & de verb. oblig. l. in illa stipulatione si calen. §. liberis. **ADDITIO.** Responde ad. d. l. huius. & dic secundum Dy. quōd ibi expectatio potest impedire transmissionem, & ideo aliquid operatur. hīc non. Ad. l. in illa stipula. si calendis. dic quod ibi expectatio affert debitori cōmodum dilationis: hīc expectare nihil operatur. Nec obstat. l. aliquando. §. ad Velleia. qā ibi reprobat tota obligationis substātia: vt. l. si mulier. §. fina. §. eo. tit. ad Velleia. Bart. **c** In conditionalem. quo casu expectatur defectus conditionis: & sic est pro opinione Ioan. & nostra in quæstione quam fecimus. §. si pars here. pet. l. ij. & facit. §. eo. l. j. & ij. & j. l. proximi. in fi.

**d** **Q**ui ex duabus. Dic secundum R. & Azo. quod in dimidia parte, in alia dimidia sub conditione fuit institutus: & in eius defectum datus substitutus: vt. §. l. proximi. in fine. Vel potest dici secundum eosdē quod in tertia parte, in alia tertia sub conditione: in alia fuit datus coheres: vt. §. de hered. instit. l. liber homo. §. si ita. j. respon. Si autem poneret eundem pure in parte. & sub cōdit. in alia parte: & nullo dato coherede vel substituto: tunc obtinet. §. l. proximi. §. si. sed secundū hoc quo modo transmitteretur ad heredem, cum cōditio non extiterit viuente instituto: vt. §. de heredi. institut. l. liber homo. §. si ita. ij. respon. & j. de suis & legiti. here. l. si ex pluribus. in fi: Respon. nō succedit hīc heres heredis ratione cōditionis quæ extitit post mortem instituti, sed cum ipse iam sit heres pro parte adita, & esse velit, nō potest testator decedere pro parte intestatus, & pro parte testatus. ac si dicat, magis iure accrescendi, q̄ iure succedendi per eandem. l. si ex pluribus. j. respon. Sed H. dixit hīc quōd nec coheredem nec substitutum habeat: vt non obstat dicta iura. Et quod dicit hīc, cōditio extiterit, subaudi, maximē: ne obstat supra eo. l. proximi.

**e** **Ea quoque pars.** eiusdem hereditatis: quia imitatur ius accrescēdi: vt. j. de suis & legi. here. l. si ex pluribus. §. si. Azo. secus in alia hereditate ex eodem testamento: vt. §. de vulg. substi. l. qui ex pluribus. §. fin. secundum R. & Azo. & secundum hunc casum facit. §. eo. l. si quis heres. in princ. Item facit. j. proximi. §.

**f** **Inuito.** hoc quando repudiantes sunt extranei: aliās secus: vt infra. l. proximi. secundum quosdam. Vel dic idem in omnibus. & facit C. de impu. & aliis substi. l. testamēto. & quando non pe. par. l. j. & j. de bono. posses. l. ij. §. fina. & l. sequen. & supra eo. l. heredi cum.

& s. eod. l. j. & ij. & C. de cadu. tollen. §. his ita. & de iure delibe. l. quidam. Accursius.

**H**eres quoque. ] **CASVS.** Dicitur supra de hered. instituen. in. l. seruus alienus. quod seruus potest heres ab alio institui. pone ergo quod institui mihi heredem Titium, & decessi. antequā autē ipse adiret hereditatē meā, seruus hereditarius fuit à Sempronio institutus heres: & postea post aliquod tēpus Titius prædictus adiuit. certē habebit idē Titius nō solū meā hereditatē, sed etiā illā hereditatē in qua fuit institutus seruus hereditarius: quia ex quo semel adiuit Titius hereditatē meā, intelligitur adiuisse tēpore quo decessi: & ita intelligitur fuisse suus dictus seruus hereditarius statim cū decessi ego testator. Vi.

**Hereditatis aditio retrahitur ad tempus mortis. Bartolus.**

LIIII. FLORENTINVS libro octauo Institutionum.

**H**eres quādoque § \* adeundo hereditatem, iam tunc à morte successisse defuncto intelligitur, h

**Propter vnum abstinentem potest alius qui adierat, à toto recedere: nisi creditores cum pro parte abstinentis voluerunt molestare. Idem de herede eius. hoc dicit cum. l. sequen. Bartolus.**

LV. MARCIANVS libro secundo Regularum.

**C**um hereditate patris necessarius i heres se abstinere, cōditio k coheredi siue suo siue extraneo defertur, vt aut totam l adgnoscat, aut à tota recedat: & ita se abstinere potest propter alium, qui per suam personam non poterat. m si tamen

de acquire. re. domi. l. in eo quod. & j. de fur. l. à Titio. & de acquire. rerum do. l. hereditas. & j. de vulg. l. si. & de iure iuran. l. j. §. Labeo. & s. de pecu. l. licet. in fi. j. respon. & j. de crimi. expi. hære. l. ij. & facit infra ad Silania. l. si exheredatus.

**C**um hereditate. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes filiū suū Seium, & Gaium extraneū pone, vel nō extraneū, non curo, quēlibet pro dimidia, & decessit: postea Gaius adiuit hereditatem pro sua parte: & postea Seius abstinuit se à sua parte. certē cōditio siue electio datur dicto Gaiō, vt aut agnoscat totā hereditatē, aut dimittat eam totā: & hoc ad postulationē creditorū hereditario- rum: & ita dictus Gaius qui aduerat pro sua parte (vt dictum est) potest se abstinere à dicta sua parte propter Seium suū coheredē: qui Seius abstinuit se à sua parte, vt dictū est: qui Gaius per suam personā nō poterit se abstinere. Sed quid si dictus Gaius eligat illā partem vt abstineat se à tota hereditate, & creditores hereditarij dicāt se esse contētos sua sola portione, scilicet Gaij? certē tunc nō defertur eidē Gaiō dicta cōditio siue electio, scilicet vt abstineat se à tota hereditate, aut nihil habeat: imō necesse est q̄ retineat partem suam quam adiuit, & pro ea respōdeat creditoribus. & ab hoc exonerari non potest idem Gaius: & in eo casu dicti creditores debēt se abstinere de cōueniendo Gaium pro parte Seij à qua ipse Seius abstinuit: vt dictum est. Item in eodem casu dabuntur creditoribus actiones eius solius partis Gaij quam adiuit ipse Gaius, ei Gaiō: id est contra eum Gaium qui conuenitur à dictis creditoribus. Sed quid si Gaius qui adiuit pro sua parte, decessit antequā Seius repudiaret suam partē, & postea Seius eam repudiavit: certē illa cōditio siue electio danda est heredi dicti Gaij quæ ipsi Gaiō deferretur si viueret, scilicet vt aut à tota hereditate recedat, aut totam habeat. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**i** **Necessarius.** idem intelligit Io. in omni herede repudiante. Azo.

**k** **Cōditio.** id est electio. Accursius.

**l** **Totam.** hereditatem. Accursius.

**m** **Non poterat.** a vt. C. de repu. heredi. l. sicut. Et not. hīc, quōd nō possum per me, possum per alium: vt supra quemadmod. serui. amit. l. si communem. & j. de decurio. l. decurio. & supra de liberis & postu. l. fina. & de pigne. act. l. si pignore. §. si prædo. & j. de acceptu. l. & per iurandum. §. si fideiussori. & infra de libe. lega. l. si is qui duos. Argu. cōtra. j. de bonis lib. l. qui in seruitutem. & infra ad Trebellia. l. antepe. & s. titu. j. l. si certarum. §. j. & hæc not. supra

requisitā autē ipse adiret hereditatē meā, seruus hereditarius fuit à Sempronio institutus heres: & postea post aliquod tēpus Titius prædictus adiuit. certē habebit idē Titius nō solū meā hereditatē, sed etiā illā hereditatē in qua fuit institutus seruus hereditarius: quia ex quo semel adiuit Titius hereditatē meā, intelligitur adiuisse tēpore quo decessi: & ita intelligitur fuisse suus dictus seruus hereditarius statim cū decessi ego testator. Vi.

**g** **Heres quādoque.** aliās, quādoque: aliās quādoque: & dic vel ppe mortē, vel diu post. Ac. **h** **Intelligitur.** i. fingitur: sed rei veritas est ex quo adit: vt. §. de stipula. seruatorū. l. si ex re. §. si. & de leg. j. l. si tibi homo §. cum seruus. Sed hæc fictio non semper locū habet: & ideo. j. de reg. iur. l. omnia. appositum tē. nam fallit in multis: vt. j. de stipula. seruatorū. l. si seruus hereditarius. & l. usufructuarius. &

\* quādoque, pro quādoque. Ant. Aug. lib. 3. c. 7. c. 7.

a] Adde ad hanc glos. quod verbum, potest, negatione præcedente importat præcisam necessitatē, aliās non. de hoc est glos. singu. in regu. beneficii. de regu. iur. in 6. Bartol. in. l. Gallus de libe. & postu.

\* hanc interpretationē sequuntur omnes. & sequentē reiciunt. vt Bar. tho. Bald. Ca. str. Imo. & Lud. Rom. sed sequens mihi verior videtur eaque peto per. l. §. j. c. Cont.

quæ res pigno. oblig. poss. l. Aristo. Accursius.

**a** *Eius portione.* scilicet qui adiuit, & nunc vellet dimittere, scilicet ut pro dimidia dumtaxat parte eum conueniât creditores: subaudi, possunt hoc facere, quia tunc scilicet non potest. Vel subaudi, dicendum est tunc, quia non potest &c.

**b** *Exonerari.* parte adita à se. Accursius.

**c** *Conditio.* hinc autem cum creditores dicunt se contentos eius portione, non defertur ei conditio prædicta: & ideo non exoneratur in totum. Azo.

**d** *Et alterius.* qui se abstinet, scilicet ut pro ea iste qui non adiuit, non conueniatur. Accursius.

**e** *Ut eius actiones.* scilicet qui se abstinet. Vel dic eius partis, scilicet non adite, actiones &c. quasi dicat, pars non adita detur aduenti suam.

Vel dic detur, id est remittatur. & ita emolumentum habebit iste in totum: sed pro parte à se adita tantum sentiat onus. Possit tamen satis dici quod portio illius qui se abstinet, applicari debuit creditoribus isto casu: & expone, ut eius actiones &c. id est eius portione quam habet ex sua persona qui adiuit, si ei, id est in eum qui conuenitur nunc à creditoribus, dentur. eius portione dico dumtaxat. Nec obstat. j. de regu. iur. l. ius nostrum. quia dico hinc esse heredem infolidum: sed portio eius

qui non adiuit, debet cedere creditoribus, cum creditores hoc velint, & velint esse contenti conuenire eum pro sua portione tantum. & facit. j. l. proximi. & C. eo. l. quidam. Sed contra. s. eod. l. qui ex duabus. s. qui semel. Solu. hinc in suo qui non abstinet nisi per privilegium prætoris: ut. j. l. necessarii. quod non debet dari in alterius iniuriam: ut C. de eman. l. nec auus. at extraneus iure communi repudiat. hoc non placet. Dic ergo quod ibi inuitus accepit: nisi scilicet velit aliam partem dimittere. sic soluitur. C. de impu. & aliis substit. l. testamento. & C. de cadu. tollen. l. vnica. s. his ita. s. eo. l. j. & C. de repu. here. l. iij. Item non obstat. eo. l. si duo.

**f** *Is. Conditio.* id est electio.

**g** *Et ipsi.* scilicet ut heres eius propter coheredem abstinentem se abstinere possit: ut supra. l. proximi. ubi plenè no.

**n** *Necessarii.] CASVS.* Institui mihi heredem Titium & Seium meos filios, & decessi. certè quamuis creditoribus hereditariis iure civili teneantur dictus Titius & Seius: tamen si velint se à mea hereditate abstinere, prætor permittit eis, & tunc non agent contra eos creditores hereditarij. & hæc sunt vera, siue erant impuberes dictus & Seius, siue puberes, minores tamen. xxv. annis. est tamen differentia inter impuberes minores. xiiij. annis, & minores. xxv. quia dicti impuberes habent abstinenti facultatem, etiam si se immiscuerint hereditati. prædicti autem puberes ita demum habent à prætore abstinenti facultatem, si se hereditati non immiscuerint: succurritur tamen eis ut possint se abstinere ex edicto de minoribus, scilicet si probent hereditatem esse damnosam. nam & extranei puberes habent super hoc in integrum restit. Illud autem quod dictum est in suis & necessariis hereditibus: non habet locum in necessariis tantum, id est in seruis hereditibus institutis. illis enim non permittitur abstinere, siue puberes sint siue impuberes: & siue immiscuerint se, siue non. & hoc dicit. Viuianus.